3. Et sequitur secunda interrogatio, et ibi duo : primo, ipsa interrogatio; secundo, Christi responsio et doctrinatio, ibi : *Respondit Jesus*, etc. Et hoc est, quod ait (v. 4) : *Dixit Nicodemus : Quomodo, etc., nasci, cum sit senex?*

XLI, 3. — ⁸ Inf., 17. — ⁹ Aug., *in Joan.*, tract. XLI, n. 3. — ¹⁰ Luc., XVII, 21. — ¹¹ Inf., XVII, 3. — ¹² Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹³ Inf., V, 8. — ¹⁴ Ibid.

(a) *Suppl.* venit. — (b) *Cet. edit.* habent.

quasi dicat: *Hoc est impossibile; et quasi ad hoc arguens subdit: Numquid potest in ventrem, etc?* Ut ait Augustinus¹: « *Spiritus ei loquitur, et ille carnem sapit. Suam carnem sapit, qui de carne Christi non sapit.* » Et ibi bene de hoc. Et in hoc patet studiosa ejus devotion ad intelligendum. Unde Chrysostomus²: « *Judæi si hæc audivissent, deridentes discessissent; hic vero auorem disciplinæ (a) ostendens, ait iterum: Quomodo potest homo nasci, etc?* » Sed quæritur quare Christus obscure locutus est ei, ex quo ita venerat ut instrueretur a Christo? Et ad istud respondet Chrysostomus³ quod « *immanifeste in multis locis loquitur Christus, eos qui audiunt erigere volens, et attentiores operari; nam quod manifeste est dictum, transcurrit multoties auditorem; quod autem immanifestum est, circumscrutatiorem facit et studiosum.* » Hæc ille. Ut ergo redderet cum attentior et avidiore, sic locutus est ei. « *Ille autem reverentiam custodit Christo; non enim exprobravit quod dictum est; sed impossibile esse existimans, siluit: audavit nativitatem, sed spiritualem non intellexit,* » ut ait Chrysostomus⁴.

Nativitas dux. 5. Et sequitur doctrina Salvatoris cum sua explanatione, ibi: *Respondit Jesus: Nisi quis renatus fuerit, etc.* Ut ait Chrysostomus⁵: « *Manifestius revelat nativitatis modum.* » *Ex aqua, scilicet visibili sacramento exterius abluenti; et spiritu invisibili interius mundante.* In hujus figura cum Christus in aqua baptizatus fuit, Spiritus sanctus in specie columbæ descendit super eum, supra⁶. Ut ait Augustinus⁷: « *Cum duæ sint nativitates, una de terra, alia de cœlo; una de carne, alia de spiritu; una de mortaliitate, alia de æternitate; una de masculo et fœmina, alia ex Christo et Ecclesia, unam ille intelligebat.* » Et ibi bene de hoc. *Nisi ergo quis renatus, id est secunda generatione natus, non potest etiam videre regnum Dei per fidem, de qua visione dicitur ad Corinthios⁸.*

6. Et subditur explanatio dicti. *Quod natum est ex carne, id est ex primo homine, caro est, id est carnalis; quod vero ex spiritu, scilicet Christo et Ecclesia dicto modo, spiritus (b) est:* ⁹ « *Primus homo de terra terrenus; secundus de cœlo cœlestis.* » Et de hoc Chrysostomus¹⁰ bene:

« *Viden' (c) spiritus dignitatem? Qui natus est ex spiritu, spiritualis est: nativitatem ergo non quæ est ex matre, sed eam quæ est secundum honorem et gratiam scilicet admirare.* » Sed tunc objicitur, quod qui natus est de spiritu, id est spirituali homine, qui sicut factus spiritus, non indiget regeneratione. Sed ad istud respondendum, quod verbum est intelligendum per se, sicut est expositum a sanctis. Sed si homo spiritualis generet, carnaliter tamen generat, non unde est spiritus, sed unde est caro. Et ideo qui nascitur, ex carne nascitur, et ut filius ire; et propter hoc indiget regeneratione; nec homo est purgatus, nec spiritus, in quantum est homo principium generationis, et generat carnaliter. Et ideo supra¹¹: « *Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui non ex sanguinibus,* » etc. Et de his generationibus, scilicet ex spiritu et carne, Augustinus¹² multum: « *Quod natum est, inquit, de spiritu, scilicet verbo et sacramento.* » Et ibi distinguit de quatuor generibus: quia aliquando boni per bonos nascuntur, sicut quando baptizantes boni sunt, et baptizati recte credunt; aliquando per malos mali, sicut quando baptizantes sunt mali, nec in fide baptizant, et alii duplice corde accedunt; aliquando per malos boni; aliquando et contrario. Ideo Apostolus¹³: « *Non simus adulterantes verbum Dei.* » Et sequitur¹⁴: « *Sonat Evangelium, vox est spiritus: sonat Psalmus, vox est spiritus: sonat sermo divinus, vox est spiritus: si nasceris ex spiritu, hoc eris ut illa;* » si nasceris ex carne, hoc eris ut illa. Et ibi bene de hoc. Et de vilitate hujus nativitatis quæ est ex carne, et de dignitate illius quæ est de spiritu, Chrysostomus¹⁵ multum. Et ad maiorem explanationem subdit (v. 7): *Ne mireris, quia dixi tibi, scilicet quod oportet vos nasci denuo, scilicet spiritualiter, vel desuper secundum litteram Chrysostomi.* Et quia istud ad intelligendum est difficile, nec potest intelligi absque divina inspiratione, sequitur (v. 8): *Spiritus ubi vult spirat, quia in potestate habet, quibus cor illustret, ait Glossa.* Et ibi bene de hoc: *Et tamen nescis unde veniat.* Unde dicitur¹⁶: « *Si venerit ad me, non videbo eum; si (d) abierit, non intelligam.* » Sed qualiter ait, quod

¹ Aug., ubi sup., n. 5. — ² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid., hom. xxiv, al. xxv, n. 1. — ⁶ Sup., i, 31; Matth., iii, 16. — ⁷ Aug., ubi sup., n. 6. — ⁸ 1 Cor., XIII, 12. — ⁹ 1 Cor., xv, 47. — ¹⁰ Chrysost., hom. xxv, al. xxvi, 1. — ¹¹ Sup., i, 12-13.

— ¹² Aug., in Joan., tract. xii, n. 2. — ¹³ II Cor., ii, 17. — ¹⁴ Aug., ubi sup. n. 5. — ¹⁵ Chrysost., in Joan., hom. xxv, al. xxvi, n. 1. — ¹⁶ Job, ix, 11.

(a) Cæt. edit. disciplina. — (b) Cæt. edit. spiritualis. — (c) Cæt. edit. Unde. — (d) et.

homo nescit unde spiritus veniat, vel vocem ejus, quia¹ « inspiratio Omnipotentis dat intelligentiam? » Ergo ubi est inspiratio spiritus, ibi intelligentia de ipso spiritu, et de adventu ejus. Item²: « Unctio docet de omnibus; » ergo magis de seipso. Et infra³: « Cum venerit Spiritus, docebit vos omnem veritatem: » ergo docebit et illam, scilicet hominem habere spiritum. Item alibi⁴: « Spiritus docebit vos omnia. » Et ita ut prius. Et ad istud respondendum secundum Gregorium: « Si venerit ad me, non videbo eum⁵. Genus humanum seclusum; inquit, ab internis gaudiis, exigente culpa, mentis oculos perdidit, et quibus meritorum suorum passibus graditur nescit; sepe enim donum est gratiae, quod iram deputat; et saepe divinae distinctionis ira est, quod gratiam putat. » Haec ille⁶. Et ponit exempla de (a) dono prophetiae, et magisterio doctrinae, quae deputantur pro gratia: « et tamen aliquando securitate virtutis mens resolvitur, et quasi telo hostis perforatur. » Similiter exemplificat de prosperitate, que putatur gratia, et tamen est ira; et de adversitate, vel tentatione, que putatur ira, et tamen aliquando est gratia. Et ibi bene de hoc. Est ergo loqui de originali ratione sive occasione adventus spiritus, et sic homo nescit unde veniat spiritus, id est, qua occasione, ait Glossa. Et est loqui de spiritu quantum ad opera, que exercet post suum adventum, et sic potest homo scire sicut ex conjectura et ex signis⁷: « A fructibus enim eorum cognoscetis eos. » Et est loqui de finali perseverantia et finali utilitate; et sic⁸: « Nescit homo quo vadat, » id est, ad quam perfectiōnem ducat, ait Glossa.⁹ « Nescit homo an dilectione vel odio sit dignus, » scilicet finaliter.

Cum auditā fuerit vox ejus: ibi ait Gregorius¹⁰, Vocem spiritus exponens istud: « Vocem spiritus audire, est vi compunctionis in animorem Conditoris assurgere. Sed nemo scit, quia ignoratur, per ora prædicantium quibus se ad nos occasionibus fundat. » Et ibi bene de hoc. Et per hoc ad objecta. Aliter autem legit istud Chrysostomus: *Spiritus ubi vult spirat;* legit (b) enim de spiritu qui est ventus, dicens¹¹: « Ad aliam transfert se imaginem, scilicet figuram, quasi dicat: Si hujus spiritus, qui est ventus, cuius sensum

accipis et auditu et tactu, nescis viam, qualiter divini spiritus actionem circumscrutaris, ea que venti sunt nesciens? » Haec ille. Et ideo ait infra (v. 12): *Si terrena dixi robis,* scilicet exemplum de terrenis, ut de vento, ut ait idem Chrysostomus. Sed huic lecturæ non consentit Augustinus dicens¹², quod « huic non concordat, quod dicitur hic: *Nescis unde veniat et quo vadat.* Quis enim non videat austrum a meridie ad aquilonem, aut alium ventum venientem ab oriente ad aquilonem? » quasi diceret: Nullus. Forte tamen loquitur Chrysostomus de vento quantum ad locum originis, vel adventus. Et quia dixit: *Spiritus ubi vult spirat,* ideo sequitur; *Sic est omnis qui natus est ex spiritu,* quasi dicat: Sicut adventus spiritus non comprehenditur ab homine, sic nec generatio ex spiritu, eo quod invisibilis est. Ex dictis videtur, quod nisi quis fuerit renatus ex aqua et spiritu, non videbit regnum Dei: cum tamen instantia sit in quibusdam martyribus mortuis pro confessione Christi, et similiter instantia de latrone, cui dictum est¹³: *Hodie eris tecum in Paradiso,* et de sanctificationis in utero. Sed de his omnibus, qualiter salvantur, quarto *Sententiarum*¹⁴ sufficienter.

Item querunt aliqui hic, quando fuit baptismus institutus, quia saepe loquitur Salvator de ipso in Evangelio. Et ad istud respondet magistriliter, quod baptismus fuit institutus materialiter, quando Filius Dei baptizatus est, supra¹⁵; effective vero fuit institutus, quando Christus passus est, a qua passione habet efficaciam, unde et de latere Filii Dei *exivit sanguis et aqua*, infra¹⁶; formaliter vero fuit institutus post resurrectionem, quando Filius Dei dedit formam¹⁷; finaliter vero fuit hic institutus, quando Salvator utilitatem et necessitatem baptismi declaravit et divulgavit, dicens ibi: *Nisi quis renatus fuerit,* etc.

Item querunt aliqui a quo tempore fuit obligatio ad baptismum. Videtur quod nunc, sive postquam Salvator promulgavit istam sententiam: *Nisi quis renatus fuerit,* etc. Ad contrarium videtur, quod quando misit discipulos, ut baptizarent: ergo ante non fuerunt obligati homines ad baptismum. Et ad istud respon-

Baptismus quando institutus.

¹ Job., xxxii, 8. — ² I Joan., II, 27. — ³ Inf., xvi, 13. — ⁴ Inf., XIV, 26. — ⁵ Job, IX, 11. — ⁶ Greg., Moral., lib. IX, c. VII, at. XIII, n. 20. — ⁷ Matth., VII, 16. — ⁸ Eccl., IX, 42. — ⁹ Ibid., I. — ¹⁰ Greg., Moral., lib. XXVII, c. XIII, at. XXI, n. 41. —

¹¹ Chrysost., ubi sup. prox., n. 2. — ¹² Aug., in Joan., tract. XII, n. 7. — ¹³ Luc., XXIII, 43. — ¹⁴ IV Sent., dist. IV, huj. nostræ edit. tom. V, pag. 338. — ¹⁵ Sup., I, 33; Matth., III, 17. — ¹⁶ Inf., XIX, 34. — ¹⁷ Matth., XXVIII, 19.

(a) Cat. edit. ct. — (b) Item legitur.

det Hugo bene¹, ubi querit, quando homines cœperunt obligari debito baptismi participandi : et est summa responsionis, quod hic fuit consilium amico revelatum ; quando misit discipulos ut baptizarent, fuit præceptum expostum ; postquam vero in omnem terram exivit sonus eorum, contemptores condemnantur. Et ibi bene de hoc. De his vero generationibus ; scilicet spirituali et carnali, dicitur in collatione prædicabili².

Para ter-
lia.

9. Et sequitur tertia pars, in qua inquisitio Nicodemii ; et ibi duo : primo, ipsa inquisitio ; secundo, Filii Dei responsio, ibi : *Respondit Nicodemus : Quomodo possunt*, etc. Adhuc enim carnalis erat, et carnaliter intelligebat ; et in illo siebat quod dixerat Dominus : *Vocem ejus audis, sed nescis unde veniat*, ait Augustinus³.

10. Et sequitur Salvatoris responsio ; et ibi duo : primo, inquirentis amicabilis argutio ; secundo, de arcanis doctrinatio, ibi : *Nemo ascendit in cœlum*, etc. Ait ergo : *Dixit ei : Tu es magister*, etc. Ut enim ait Chrysostomus⁴ : « Vide, nusquam nequitiam accusat viri, sed fatuitatem et rnesticatem. » Sed qualiter hoc ? ex quo fuit ignorans, debuisset compati ei (a), et non insultare. Et ad istud respondet Augustinus⁵ : « Numquid putamus Dominum insultare voluisse ? » Quasi diceret : Non. « Sed volebat illum nasci ex spiritu : et quia nemo nascitur ex spiritu, nisi humiliis, ille autem magisterio inflatus erat, quia doctor Iudaeorum, deponit ei superbiam, ut possit nasci ex spiritu. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Et sequitur : *Tu es magister, et hæc ignoras*? « Quasi dicat, ait Augustinus⁶ : Nihil nosti, princeps superbe : nascere ex spiritu, et si sic natus fueris, vias Dei tenebis. » Hæc ille. Sic Apostolus arguit tales⁷ : « Cum deberetis esse magistri propter tempus, rursum indigetis, ut doceamini, » etc. Et quia dixit : *Hoc ignoras*, subdit (v. 1t) : *Quia nos quod scimus, scilicet ego cum apostolis et prophetis, ait Glossa. Loqui- mur, annuntiando* : ipse enim loquebatur in apostolis⁸ : « Ego dabo vobis os et sapientiam ; » et *quod vidimus, in abscondito*, ait Glossa, *testamur prædicando*.⁹ « Quod in aure auditis, prædicate (b) super tecta. » *Et testimonium nostrum non*

accipitis, credendo scilicet. Et patet hic testimonii certitudo et veritas, quia ex certa scientia et ex visu : *Quod vidimus, testamur* ; et discrepentium ignorantia, sive cæcitas, quia non acciebant testimonium.

12. Et manifestat amplius, quod præmisit : *Si terrena dixi*, quasi dicat : ex quo non creditis magis sensibilibus, non credetis amplius occultis, qualia sunt cœlestia. Sed queritur, quæ sunt terrena, quæ dixit eis? Videtur quod nulla : jugiter est enim loquutus de spiritualibus. Et ad hoc respondet Augustinus¹⁰, quod terrennum vocat, quod ait de templo corporis sui, (e) supra proximo¹¹, quasi dicat : Si non creditis quia templum corporis possum resuscitare, quomodo credetis, quia possum per spiritum homines regenerare ? » Hæc ille. Et in Glossa de hoc. Chrysostomus¹² vero exponit referendo ad exemplum de vento, ut supra¹³ habbitum est. Et nota quod arguit hic ignorantiam in principe, et in magistro similiter. Est enim magister officio præsidiendi (d)¹⁴ : « Vendiderunt Joseph magistro (e) militiae. » Item est magister officio dijudicandi causas et determinandi¹⁵ : « Judices et magistros constitues in omnibus portis tuis. Item est magister officio docendi¹⁶ : « Sum (f) prædictor et Apostolus, et Magister gentium. » His omnibus turpe ignorare pertinentia ad officium suum. Magistris, primo modo dictis, est turpe ignorare leges recte dominationis, quas debent scire illi principaliter¹⁷ : « Per me reges regnant, et legum conditores justa decernunt. » Ideo ait ille nobilis, scilicet Flavius Vegetius (g) : « Neque quemquam detet vel meliora scire, vel plura, quam principem, cuius doctrina omnibus potest prodesse subjectis. » Ideo dicitur¹⁸ : « Elige (h), viros potentes, » alia littera, « sapientes. » Magistris, secundo modo dictis, est periculoso ignorare leges dijudicandi et discernendi¹⁹ : « Confidis te esse ducem cæcorum, magistrum infantium. » Magistris vero, tertio modo dictis, est periculum ignorare leges bene vivendi; ipsis enim dicitur²⁰ : « Populum meum docebunt, » etc. Ideo, propter ista pericula, dehortatnr Jacobus appetitum magisterii²¹ : « Nolite plures magistri

Magistor
quotu-
plex.

¹ Hug., *de Sacram.*, lib. II, part. VI, c. v. — ² Vid. inf., *Collat.*, xv. — ³ Aug., *in Joan.*, tract. XII, n. 6. — ⁴ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXV, al. XXVI, n. 2. — ⁵ Aug., ubi sup. — ⁶ Ibid. — ⁷ *Hebr.*, v, 12. — ⁸ *Luc.*, XXI, 45. — ⁹ *Matth.*, X, 27. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 7. — ¹¹ Sup., II, 19. — ¹² Chrysost., *in Joan.*, hom. XXVI, al. XXVII, n. 1. — ¹³ Sup., v. 8. — ¹⁴ *Gen.*,

XXXVII, 36. — ¹⁵ *Deut.*, XVI, 18. — ¹⁶ *II Tim.*, I, 11. — ¹⁷ *Prov.*, VIII, 15. — ¹⁸ *Exod.*, XVIII, 21. — ¹⁹ *Rom.*, II, 19. — ²⁰ *Ezech.*, XLIV, 23. — ²¹ *Jac.*, III, 1.

(a) *Cat. edit.* eis. — (b) prædicatis. — (c) *Suppl.* capite. — (d) *Cat. edit.* possidendi. — (e) magistrum. — (f) Sive. — (g) *Vegatus*. — (h) *Vulg.* Provide.

fieri, » etc. Unde et illi, qui non exequuntur suum officium, possunt dici magistri mendaces¹: « Erunt magistri mendaces, » etc.

Pars secunda. Continuatio et divisio. 43. Et sequitur pars, in qua Salvatoris doctrinatio de arcanis mysteriis sua dispensationis, ibi : *Et nemo ascendit*, etc., sicut continuat glossa quando ait: « Postquam increpavit, instruit eum de cœlestibus, » etc. Et ibi tres : primo, instructio doctrinalis de sua sublimitate et dignativa passione; secundo, de gratuita dilectione, qua misit ipsum Filium ad sic patiendum pro hominibus, ibi : *Sic enim Deus dilexit mundum*, etc.; tertio, de ingratitudine et justa damnatione discredentium, ibi : *Hoc autem est iudicium*, etc.

Ait ergo : *Nemo ascendit*, quasi dicat : Si dixero cœlestia, quomodo credetis? et tamen dicam cœlestia. Ideo subdit quæ sunt cœlestia (*a*), sic ait glossa. *Nemo ascendit*, etc. Sed tunc objicitur : Ex quo non credebant, id præmissum est, ergo non debuit docere de cœlestibus. Et ad hoc respondet Chrysostomus², quod et si illi non credebant, tamen qui post eos erant, suscepturi erant doctrinam, scilicet et lucem habituri. Sed quæritur quæ est consequentia istius dicti : *Nemo ascendit*, etc. Et ad hoc respondet Chrysostomus³ : « Quia ille dixerat : *Scimus quoniam a Deo venisti*, ideo corrigit eum hic Filius Dei, quasi dicat : Non existimes me ita magistrum, ut multos prophetarum a terra existentes : ex cœlo enim sum, et illic convertor : nullus autem sum (*b*) prophetarum. » Sed tunc objicitur : Cum non solum sit in cœlo, sed ubique, et omnia replet (*c*), non recte instruit cum de fide, dicendo : *Nemo aseendit*. Et ad hoc respondet Chrysostomus, quod « ad inbecillitatem auditoris loquitur, paulatim eum reducere volens, hoc enim valde excelsum videbatur illi, licet indignum suæ magnitudinis. » Item quæritur, qualiter vocat hic *filium hominis?* Et ad hoc respondet idem⁴, quod « consuetudo ei hæc erat : scilicet multoties quidem a deitate, multoties ab humanitate hominem (*d*) vocare, id ipsum est, quia (*e*) erat Deus et homo. » Hæc ille; et de hoc similiter Augustinus, homilia dicta⁵ : « Ecce in cœlo erat, et hic erat : hic erat carne, in cœlo divinitate :

imo ubique deitate. » Hæc ille. Sed tunc objicitur : Si nemo ascendi in cœlum, nisi qui descendit, ipse tunc solus ascendi, et non alii, quia solus descendit. Et respondet ad hoc Augustinus⁶, quod spes est cæteris, quia ille properea descendit, ut in illo et cum illo unus essent, qui per illum ascensi essent. Ideo Apostolus ait⁷ : « Non dicit : Et (*f*) seminibus, tanquam in multis, sed tanquam in uno. » Omnes ergo, qui sunt membra ejus, in ipso et cum ipso ascendent. Et ibi Augustinus bene de hoc. Et per hoc patet solutio objectionis, qua posset objici : Aut loquitur hic secundum divinam naturam, non potest quod esse, quia secundum illam nec descendit, nec ascendi; aut loquitur secundum humanam naturam, quod similiter non potest esse, quia illa non descendit. Et ad istud respondendum, quod ea, quæ dicuntur hie, convenient Filio Dei incarnato. Ascendere enim ei convenit ratione humanitatis; descendere dicitur ratione dignitatæ assumptionis naturæ humanæ, sicut dicitur⁸ : « *Humiliavit semetipsum*; » et infra⁹ : « *Descentit de cœlo*. » Esse vero in cœlo dicitur de eo secundum divinam naturam. Hæc ergo non referuntur ad naturam humanam, sed ad hypostasim. Unde in descensu non intelligitur motio locatis, sed veritas incarnationis; in ascensu intelligitur unitas personalis naturæ assumptæ cum Verbo¹⁰ : « Qui descendit, ipse est, qui ascendit. » In hoc quod ait : *Qui est in cœlo*, intelligitur immutabilis majestas suæ divinitatis. Propter quod dicitur¹¹ : « *Pater noster*, qui es in celis. »

44. Et quoniam ipse descendit, et mortuus, ut a morte liberaret, et mortem suscepit in cruce, quod in figura factum est apud antiquos, ut (*g*) illud quod memorat hic dicens : *Etsi ut Moyses exaltavit*, etc., quasi eodem modo continuat Chrysostomus¹² : « Quia, inquit, præmisit maximum beneficium, quod fit per baptismum, scilicet remissionem peccatorum, hic subiungit aliud non minus, quod fit per crucem. Hæc enim duo ineffabile ostendunt amorem. » Ideo insinuans illud, ait : *Sicut Moyses*, etc. Sed quæritur quare non denuntiavit ei plane de mysterio crucis, ut in amorem induceret ampliorem? Ei ad hoc respondet Chrysostomus¹³

¹ *II Petr.*, II, 4. — ² Chrysost., ubi sup. — ³ Ibid. — ⁴ Ibid. — ⁵ Ibid. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 8. — ⁷ Ibid. — ⁸ *Gal.*, III, 16. — ⁹ *Philip.*, II, 8. — ¹⁰ *Inf.*, VI, 51. — ¹¹ *Ephes.*, IV, 10. — ¹² *Matth.*, VI, 9. — ¹³ Chrysost., ubi sup. — ¹⁴ Ibid., n. 2.

(*a*) *Cæt. edit.* Ideo subdit, quæ sunt cœlestia. — (*b*) *Leg.* Nullus autem eo ascendit. — (*c*) *Cæt. edit.* replet. — (*d*) *Leg.* se totum. — (*e*) *Cæt. edit.* qui. — (*f*) *Cæt. edit.* in. — (*g*) *Item* et.

insinuans tres causas, quarum prima est, ut discant scilicet audientes cognata esse vetera novis, id est Vetus Testamentum Novo : « Et ut diseas, quoniam non invitus ad passionem veniebat, et quoniam neque a cruce est aliquod nocumentum, imo multis salus. » Haec ille. Item queritur qualiter per hoc probat, quod a cruce fuit salvatio. Et ad hoc respondet idem¹, quod « si ad imaginem æneam serpentis insipientes Judæi effugiebant mortem, multo magis qui in crucifixum credunt, majori lascivient beneficio. » Et sequitur : « illuc effugerunt mortem temporaneam, hic æternam qui credunt : serpens mordebat illuc, et serpens sanabat ; ita, » ait, « hic mors perdidit, et mors salvavit. » Et ibi bene de hoc, et multum. Et in hoc patet ratio similitudinis. Item queritur, quare ait : *Oportet exaltari filium hominis*, et non ait plane : Pendere oportet. Et ad istud respondet Chrysostomus², quod « illud, quod honestius esse videbatur, posuit et propter auditorem, et propter typum, id est quod erat similius figuræ. » Haec ille. Cui concordat Glossa, dicens : « Quod erat peritus in lege, quamdam partem legis adducit, quam ostendit esse figuram. » Et de ista figura, et de his similiter Augustinus³ bene : « Quia, inquit, per serpentem mors, per serpentis effigiem figurata (a) est. Morsus serpentis lethalis, mors Domini (b) vitalis. Plenitudo vite deglutivit mortem. Figura præstabat vitam temporalem, res figurata æternam. » Et ibi beue de hoc. Idem Augustinus⁴ : « Mors a serpente, virga in serpentem scilicet versa, Christus in morte. Fugit Moyses : fugerunt discipuli, Christo moriente. » Haec ille. Et hoc est quod ait hic : *Sicut Moyses, etc., ita exaltari oportet*, etc., opportunitate (c) justitiae : ad satisfaciendum pro genere humano, oportebat pati Christum.

15. *Ut omnis, qui credit in eum*, ipsum diligendo, etc. Ut enim ait Augustinus⁵ : « Qui credit in Deum it, » id est, vadit « in Deum. » Non pereat, damnatione, infra⁶ : « Nemo ex his periit. » Sed habeat vitum æternam, in æterna retributione, infra⁷ : « Vilam æternam do eis. » Et de hoc in Collatione⁸.

16. Et sequitur illa pars, in qua de gratuita dilectio Dei dilectione, ibi : *Sic enim Deus dilexit mundum*,

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² Ibid. — ³ Aug., ubi sup., n. 11. — ⁴ Id., *Enarr. in Psal. LXXXIII*, n. 5. — ⁵ Id., tract. XXVI, n. 10. — ⁶ Inf., XVII, 12. — ⁷ Inf., x, 28. — ⁸ Vid. inf., *Collat. XVI*. — ⁹ Chrysost., ubi sup. — ¹⁰ Rom., v, 7. — ¹¹ Ibid., 8. — ¹² Chrysost., ubi sup. — ¹³ Ibid. — ¹⁴ Sup., i, 10. — ¹⁵ I Joan., 17,

dum, etc. Et continuat Chrysostomus⁹ sic : *gratuita ita dictum est : Oportet exaltari filium hominis*. ^{Dei.} Nec hoc mireris : hoc videtur Patri, qui sic dillexit mundum, ut pro servis daret filium, et etiam pro servis inde votis, ut dicitur¹⁰ : « Vix enim (d) pro justo quis moritur (e), » etc. Et sequitur¹¹ : « Commendat Deus charitatem suam in nobis, quoniam cum peccatores essemus, » etc.¹² « Et in hoc indicat amoris intentionem : *Filium*, non servum vel angelum, » *misit in mundum*, id est, in humanam naturam, ait Glossa. *Ut omnis qui credit*, etc. « Et in hoc, ait Chrysostomus¹³, luerum a passione manifeste ponit, ipsam passionem non nude, sed obumbrat : erue enim fontem vitae ait. » Sed objicitur, eum dicatur supra¹⁴ : « In mundo erat, » qualiter dicitur hic : *Misit in mundum?* Respondendum, ut ibi, quod in mundo erat scilicet divinitate ; sed in mundum dicitur mitti humilitatis assumptione¹⁵ : « Misit filium suum propitiationem pro peccatis nostris. »

47. Et quia dixerat, quod ideo misit filium, *ut omnis qui credit, non pereat*; manifestat amplius : *Non misit hic*, etc., *ut judicet mundum*, scilicet in primo adventu ; sed *ut salvetur mundus per ipsum*, qui est Salvator et Redemptor¹⁶ : « Salvum faciet populum suum » Ubi ait Chrysostomus¹⁷ : « Duo sunt adventus Christi : uuus, qui factus est non ut scrutatur quæ acta sunt a nobis, sed ut dimitteret ; secundus, non ut dimittat, sed ut scrutetur, quomodo (f) ponet oves a dextris. In primo, quia clemens, non fecit serutationem, sed remissionem : quia si fecisset, universi rapti essent, id est, damnati : « Omnes enim¹⁸ peccaverunt, et egent gloria Dei. »

48. Et quia dixit : *Ut salvetur mundus*, manifestat amplius, quis salvatur, et quis non : *Qui credit in eum*, fide operante per dilectionem, non judicabitur, judicio damnationis, de quo infra¹⁹ : « Alii in resurrectionem judicii. » Unde continuat Chrysostomus sic²⁰ : Quia dixerat : *Non venit ut judicet*, ne aestimet quis impune peccare, ait : *Qui autem non credit*, dicto modo, *judicatus est* : « ne dicam : Judicabitur, ait Glossa. Et hoc ideo, « quia non credit in nomine unigeniti.

¹⁰. — ¹⁶ Matth., i, 21. — ¹⁷ Chrysost., in Joan., hom. XXVII, al. XXVIII, n. 1. — ¹⁸ Rom., iii, 23. — ¹⁹ Inf., v, 29. — ²⁰ Chrysost., ubi sup.

(a) *Cæt. edit. liguratus*. — (b) *Cæt. edit. omitt. Dominii*. — (c) *Cæt. edit. opportunitati*. — (d) *Cæt. edit. deest Vix enim*. — (e) *Cæt. edit. morietur*. — (f) *Leg. quando.*

niti, » in quo solo est salus¹. Quæritur de hoc, quod ait : *Non misit Filium ut judicet mundum*, etc. Sed contra infra² : « Omne judicium dedit filio. » Et ad hoc patet responsio per Chrysostomum supra, quod hic loquitur de primo adventu, in quo venit Filius Dei ad remittendum; non de secundo adventu, in quo veniet ad judicandum. Item opponit Chrysostomus³ de hoc quod ait : *Qui non credit, jam judicatus est*. Si, inquit, non propterea venit, ut judicet mundum, qualiter ait : *Qui non credit, judicatus est?* Jam nondum adest judicii tempus : ergo non est judicatus. Et ad hoc respondeat dupliceiter : primo modo sic : « quod ideo hoc dicitur, quia ipsum descredere impoenenter, supplicium est, quia extra lumen est, et hoc est supplicium. Vel ideo hoc dicitur, quia futurum judicium personat, id est prædictit. » Et ponit exemplum⁴ : « Qui non (*a*) credit, rei natura est condemnatus, licet nondum sententia judicantis. Sic et Adam, qua die comedit de ligno, mortuus est. » Hæc ille, et ibi bene de hoc. Et ex his patet quod aliquis dicitur judicatus dupliceiter : vel interiori supplicio et demerito, et sic loquitur hic, vel dicitur judicatus supplicio gehennali et publico, quo judicabuntur mali in morte et in publico judicio.⁵ « Judicium tribuit pauperibus. » Ibi Gregorius⁶ bene de quatuor ordinibus in judicio, ubi expонит istud : « Alii, inquit, judicantur et pereunt⁷ : *Esurivi*, etc. Alii judicantur in extremo judicio, et pereunt : in *Psalmo*⁸ : *Non resurgent impii in judicio*. Et hic : *Qui non credit, judicatus est*, quia non eorum causa discutitur, qui ad conspectum judicis condemnationis (*b*) suæ infidelitatis accedunt. » Et ibi bene de hoc.⁹ « Alii judicantur et regnant¹⁰ : *Esurivi*, et *deditis milii manducare*; et sequitur : *Venite, benedicti*, etc. Alii vero non judicantur, et regnant¹¹ : *Vos qui reliquistis omnia*, etc.; et sequitur : *Sedebitis judicantes*, etc. Et de his ibi bene Gregorius.

19. Et sequitur alia pars, in qua de hominum ingratitudine Filio Dei, qui venit ad salvandum, ibi : *Hoc autem est judicium*, id est, causa damnationis, ait Glossa, *quia lux*, scilicet Filius, qui est vera lux, supra¹² venit

in mundum, Verbum in carnem, ait Glossa. Supra¹³ : « In propria venit. » *Et dilexerunt homines*, ut de humo viventes, de quibus supra¹⁴, (*c*) proximo : « Omnis homo primo bonum vinum ponit. » *Dilexerunt*, inquam, *magi tenebras*, id est, peccata, ait Glossa, *quam lucem*, arguentem peccatum. Et de his tenebris Apostolus ait¹⁵ : « Abjiciamus opera tenebrarum. » Unde Chrysostomus, ubi supra¹⁶ : « *Hoc est judicium*, etc., quasi dicat : propterea torquentur, quoniam tenebras dimittere, et luci occurserunt noluerunt. » Infra¹⁷ : « Si non venissem et locutus non fuisse, peccatum non haberent. » Et quoniam dictum videbatur incredibile multis : nullus enim debet prehonorare tenebras luci; subdit causam, sicut continuat Chrysostomus¹⁸ : *Erant enim mala eorum opera*.

20. *Et omnis qui male agit*, peccando, *odit lucem* peccata arguentem, et non venit ad eam, id est, non conjungitur ei, ait Glossa : *Ut non arguantur*, etc.¹⁹ « *Omnia, quae arguuntur, a lumine manifestantur*. » Job²⁰ : « *Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis*. » Et eodem : « *Ipsi sunt rebelles lumini*. » Ut enim ait Chrysostomus, ubi supra : « *Qui tenetis inhæret, perversæ mentis et litigiosæ argumentum defert adversus semetipsum*, » etc. Et quasi idem in Glossa, quæ ait, quod « *contra conscientiam suam dilexerunt*, cum clauerunt oculos luci, et ideo certe damnantur. » E contrario de agentibus bona opera; ideo subdit (v. 21) : *Qui facit veritatem*, id est, bona opera, *venit ad lucem*, id est, Christum, *ut manifestentur*, etc.²¹ : « *Omne, quod manifestatur, lumen est*, » quia in Deo formante et dirigente : bona enim opera sunt a Deo, sicut ab efficiente, et sunt in Deo sicut in formante et conservante, et sunt ad Denm finientem : « *Ex ipso* enim²², « *et per ipsum*, et in ipso sunt omnia. » Quæritur de hoc, quod ait : *Qui male agit, odit lucem*, cum dicatur²³ : « *Dulce lumen et delectabile oculis videre lucem*. » Nullus ergo odit lucem. Item lux spiritualis est speciosior luce corporali, et sic delectabilior : « *est enim sole speciosior*. » Et ibidem dicitur²⁵ : « *Super salutem et speciem dilexi illam*. » Ergo, ut prius, non potest

¹ *Act.*, iv, 12. — ² *Inf.*, v, 22. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ *Ibid.*, n. 4. — ⁵ *Job*, xxxvi, 6. — ⁶ Greg., *Moral.*, lib. XXVI, c. xx, al. xxvii, n. 50. — ⁷ *Matth.*, xxv, 42. — ⁸ *Psal.* i, 5. — ⁹ Greg., *Ibid.* — ¹⁰ *Matth.*, xxv, 33, 34. — ¹¹ *Matth.*, xix, 28. — ¹² *Sup.* i, 9. — ¹³ *Ibid.*, 10. — ¹⁴ *Sup.*, ii, 10. — ¹⁵ *Rom.*, xiii, 12. —

¹⁶ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁷ *Inf.*, xv, 24. — ¹⁸ Chrysost., ubi sup. — ¹⁹ *Ephes.*, v, 13. — ²⁰ *Job*, xxiv, 17, 13. — ²¹ *Ephes.*, v, 13. — ²² *Rom.*, xi, 36. — ²³ *Eccle.*, xi, 7. — ²⁴ *Sap.*, vii, 29. — ²⁵ *Ibid.*, 10.

(a) *Cœl. edit.* deest non. — (b) *Leg.* jam cum damnatione. — (c) *Suppl.* capite.

odiri. Ad istud respondendum est, distinguendo a parte oculorum, et a parte lucis : quod sunt oculi sani, sive corporales, sive spirituales, quibus est lux amabilis; et sunt oculi ægri, quibus est odibilis. Unde Augustinus¹ : « Oculis ægris odiosa est lux, quæ puris est amabilis. » Item est distinguendum a parte lucis, vel quantum ad istum effectum qui est lucere, vel quantum ad illum qui est redarguere : primo modo est delectabilis, quantum est de se; quantum vero ad secundum, est odibilis. Unde Augustinus querit², cur veritas parit odium, et respondet ita : « Propter eam rem oderunt veritatem, quam pro veritate amant (*u*) : amant enim lucentem, oderunt redarguentem. » Et ibi bene de hoc. Item queritur : *Qui male agit, non venit ad lucem.* Qualiter hoc? querit Chrysostomus³ : « Nonne publicani et peccatores venerunt ad Deum, » et multi alii qui pœnituerunt, ut mulier peccatrix? Falsum ergo, ait, ut videtur, quod *qui male agit, non venit ad lucem.* » Et ad hoc respondet, quod non ait : *Qui male agit non venit*, scilicet in præterito, sed : *Qui male agit*, hoc est, qui semper vult voluntari peccati gurgite : talis enim non vult se subiungere legibus Dei. » Et ibi bene de hoc. Item queritur de hoc quod ait : *Qui facit veritatem, venit ad lucem.* Cum prius sit venire ad lucem, et ab ea illuminari, et gratificari, videtur quod non sit possibile faere bona opera antequam quis veniat ad lucem. Item secundum hoc prius est facere bona opera, quam venire ad veritatem. Item secundum hoc possibile est facere bona opera sine gratia gratum faciente, quæ datur, cum homo venit ad lucem. Ad contrarium in *Psalmo*⁴ : « Vanum est vobis ante lucem surgere. » Et sic patet quod nullus facit bona opera, antequam veniat ad lucem. Et ad istud respondendum secundum Augustinum⁵, ubi ait : « Qui confitetur peccata sua, et accusat : sed si tu accusas, Deo conjungeris. » Et sequitur : « *Qui autem facit veritatem*, accusat in se mala sua, et sic *venit ad lucem*, cui gratias agit.⁶ Evigilate dum dies est : Christus vero dies est. » Haec ille. Facere veritatem ergo vocat hic, peccata agnoscere, Christo lucente; vel ire ad lucem vocat gratias Deo agere, vel « in dilec-

tione Dei et misericordia ambulare, » sive in bonis operibus, ut ait Augustinus ibidein. Non est ergo intentio litteræ, quod fiant (*b*) bona sine gratia vel luce fidei lucente, sed ut exppositum est per Augustinum. Et per hoc ad objecta. Et nota (*c*) de illo verbo : *Sicut exaltavit Moyses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis*, quod posset esse thema in festo Exaltationis Crucis, et insinuantur ibi quatuor, quorum primum est humanitatis Filii Dei veritas, ibi : *Filium hominis*; secundum est generis mortis specifica qualitas et debita congruitas, ibi : *Oportet exaltari*, scilicet in cruce, ad ostendendam victoram de principibus hujus aeris. Unde Chrysostomus hic⁷ : « Athleta nobilis, cum in sublime rebellem levat, et prosternit, clarior rem ostendit victoram : ita et Christus oppositas virtutes submisit appensus in Cruce. » Ita illæ. ^{Humanitatis Filii Dei veritas.} « Palam triumphans in semetipso. » Et ibidem : « Attigens cruci, » etc. Tertio significatur congrua hujus figurabilitas, ibi : *Siue exaltavit Moyses serpentem* : de cuius figuræ congruitate dictum est in litteræ expositione. Quarto figuratur ipsius passionis in cruce virtuositas, et credentium utilitas : *Ut omnis qui credit, etc.* Infra⁹ : « Cui exaltatus fuero, omnia traham ad me ipsum, » Damascenus.¹⁰ « Quia per lignum mors, oportebat per lignum dari vitam, scilicet per Christum in cruce credentibus. » Et ibi bene de hoc Damascenus. Illud vero verbum : *Lux venit in mundum, et dilexerunt homines magis tenebras*, posset esse thema in Adventu : in quo tria figurantur, quorum primum, Filii Dei communicativa bonitas : *Lux*, quæ summe et undique et sine defectione se communicat, supra¹¹ : *Erat lux vera.* Secundum est dignativa ejusdem in assumendo humanitatem humilitas, ibi : *Venit in mundum*, quod fuit humanitatem assumere. Unde Glossa : « Verbum venit in carnem. » ^{Passio-nis vir-tuositas.} ^{Bonitas communi-cativa Filii Dei.} ^{Homi-num per-versitas.} ^{Mani-festatio.} ¹² « Venit desideratus cunctis gentibus. » Tertio figuratur hominum perversitas, ibi : *Dilexerunt homines magis tenebras*, id est, opera peccatorum. Unde ait Apostolus¹³ : « Opera tenebrarum, » etc. Et ideo dilexerunt, quia erant tenebrae. Supra¹⁴ : « Lux in tenebris luet. » Et ibi bene de hoc.

22. Et sequitur illa pars, in qua de manifesta-

¹ Aug., *Conf.*, lib. VII, c. XVI, n. 22. — ² Ibid., lib. X, c. XXIII, n. 34. — ³ Chrysost., ubi sup. — ⁴ *Psalm. CXXVI*, 2. — ⁵ Aug., *in Joan.*, tract. XII, n. 13. — ⁶ Ibid., n. 14. — ⁷ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXVI, al. XXVII, n. 2. — ⁸ *Coloss.*, II, 14, 15. — ⁹ *Iuf.*, XII, 32. — ¹⁰ Damasc., *Orthod. Fid.*, lib. IV, c. XII, post

med. — ¹¹ Sup., I, 9. — ¹² *Agg.*, II, 8. — ¹³ *Rom.*, XIII, 12. — ¹⁴ Sup., I, 5.

(a) *Cæt. edit.* quasi pro veritate, nec add. amant. — (b) *Cæt. edit.* sicut. — (c) Item notat. — (d) Item recedens.

festatio tione Filii Dei sacramento regenerationis, et testimo-
nium etiam Joannis. *Post haec venit in Iudeam*, etc. Et haec in duas : primo sui adventus præmis-
sio, et loci specificatio, in quo erat Joannes; se-
cundo quæstionis de præcellentia Filii Dei sub-
 junctio, ibi : *Facta est quæstio*, etc. In prima
narrantur duo, quæ dicta sunt. Ait ergo : *Post
haec*, scilicet post Pascha, *venit in Iudeam*. Sed
quæritur de ratione suæ mutationis, ex quo su-
pra dictum est¹ : « Ascendit Hierosolymam,
quia prope erat Pascha. » Videtur quod de-
buisset amplius quiescere, cum dicatur repro-
hando² : « Non quievit, et Domino non placuit.
Et ad istud respondet Chrysostomus³, quod in
solemnitatibus quidem in civitatem ascendebat,
et dogmata proponebat, et miracula faciebat;
post vero solemnitates multoties ad Jordanem
veniebat, quia iñluc multi concurrebant: non se
ostentans, neque honorem diligens, sed utili-
tatem pluribus (a) studens. » Ilæc ille. Infra⁴ :
« Palam locutus sum mundo. » Et non solus
venit, sed *et discipuli ejus in Iudeam*, etc. Nec
tantum venit, sed *illuc demorabatur*, ad aliorum
utilitatem : nec frustra venit, sed baptizabat,
scilicet per discipulos, ait Glossa. Infra⁵ :
« Quamvis Jesus non baptizaret, sed discipuli
ejus. » Sed quæritur, quare baptizabant, ex quo
non erant adhuc missi ad hoc? Et ad hoc res-
pondet Chrysostomus⁶, quod sic faciebant, vo-
lentes adducere multos salutari doctrinæ, scilicet Christi. Et patet hic mysterium : *Jesus au-
tem venit in Iudeam*, id est, in animam confi-
tentem, sive confessione veritatis fidei, sive con-
fessione magnitudinis divinae gloriae, sive con-
fessione culpæ⁷ : « Si quis confitebitur me co-
ram hominibus, » etc. In *Psalmo*⁸ : « Facta est
Iudea⁹ sanctificatio ejus. » In tali moratur ipse
Filius Dei et discipuli ejus, scilicet dona gratia-
rum et virtutes, quia talis anima servat sermo-
nem suum. Infra¹⁰ : « Si quis diligit me, ser-
monem, » etc. Et sequitur : « Ad eum venie-
mus, » etc. Et baptizat veniens, id est, amplius
purificat. Discipulis promisit¹¹ : « Vos baptiza-
bimini, » etc.

23. Et sequitur loci specificatio, in quo Joannes
baptizabat, ibi : *Erat autem Joannes baptizans in
Ennon*, qui erat lacus (b) juxta Salim, qui simi-

¹ Sup., II, 13. — ² Jerom., XIV, 10. — ³ Chrysost.,
ubi sup., hom. XXVIII, al. XXIX, n. 1. — ⁴ Inf., XVIII,
20. — ⁵ Inf., IV, 2. — ⁶ Chrysost., ubi sup. prox. —
⁷ Matth., X, 22. — ⁸ Psal. CIII, 2. — ⁹ Hoc nomen,
Iudea, apud Hebreos sonat confessionem. — ¹⁰ Inf.,
XIV, 23. — ¹¹ Act., I, 5. — ¹² Aug., in Joan., tract. XIII,

liter erat lacus (b) secundum Augustinum¹².
Secundum Glossam vero : « Juxta Salim, quæ
est civitas vel oppidum; ut dicitur in *Historiis*. »
Secundum vero Hieronymum : « Salim, ubi re-
guavit Melchisedech. » Salim vero, de quo hic,
interpretatur pugil. Secundum vero Hierony-
mum¹³ plures fuerunt Salim, ut patet ibidem;
et subdit rationem, quare illic erat Joannes :
Quia aquæ multæ erant, etc. Unde et Salim inter-
pretatur ortus aquarum.

24. *Et nondum missus fuerat*, etc. Et ex hoc
patet ordo historiæ, et quod hic narrat, quæ
alii evangelistæ præterierant, prout dicitur in
Glossa bene. Sed quæritur : Ex quo discipuli
Christi baptizabant, videtur quod Joannes de-
buisset cessare : tunc enim reverentiores illos
ostendisset. Sic opponit Chrysostomus. Item de-
buisset dimisisse primatum Christo et disci-
pulis ejus. Iterum quare subdit : *Nondum erat
missus in carcерem*; quia planum est, quod post-
quam fuit missus in carcерem, non baptizavit?
Et ad istud respondendum secundum Chrysostomum¹⁴, quia semper tribuit principatum Christo,
et si cessasset, litigiosiores efficeret alios ad-
versus Christum; et etiam si cessasset, existi-
maretur ex zelo facere : non enim sibi ipsi
gloriam accipiebat, sed Christo mittebat audi-
tores. Ad aliud respondet, quod Joannes non
cessavit, continue admonens populum, et magna
reverenda ostendens quæ Jesu sunt, scilicet
quousque fuit missus in carcерem. Quæritur an
eodem baptismo baptizabant discipuli Christi,
et Joannes. Et quod eodem, videtur secundum
Chrysostomum, ubi supra, qui ait quod non
baptizabat Christus, quia nondum erat dans
Spiritum sanctum in superabundantia; disci-
puli vero agebant, id est, baptizabant, scilicet
baptismo suo, scilicet Christi : ergo eodem bap-
tismo baptizabant. Ad contrarium : ait enim
Augustinus¹⁵, quod « Christus baptizavit non eo
baptismo, quo fuit baptizatus : » sed hic bap-
tizare dicitur per discipulos : ergo non baptismus
Joannis. Et ad illud respondendum, secundum
Chrysostomum, ubi supra¹⁶, quod « nihil am-
plius habebat baptismus discipulorum, quam
baptismus Joannis, et causa baptizandi utrisque
eadem erat, Christo adducere scilicet, qui bap-

Quæstio
de bap-
tismo
joannis
et disci-
pulorum
christi.

n. 6. — ¹³ Hieron., ad Evag., epist. cxxvi, post med.
— ¹⁴ Chrysost., in Joan., hom. XXIX, al. XXVIII, n. 1.
— ¹⁵ Aug., in Joan., tract. XIII, n. 4. — ¹⁶ Chrysost.,
ubi sup.

(a) *Suppl.* conferre. — (b) *Cat. edit.* locus.

tizabantur. » Et ad illud Augustini posset responderi, quod loquitur de baptismo, quo baptizavit per discipulos, postquam Spiritus fuit datum in superabundantia, et postquam discipuli fuerunt missi ad baptizandum. Quærerit Chrysostomus¹, quare Christus prædicavit, postquam Joannes fuit sublatus, scilicet morte? Et respondeat quod ideo, ut omnis multitudo affectio ad Christum transiret. Et patet hic exemplum præparatoribus continue docendi et magnificandi Deum usque ad mortem, et immorandi ubi possunt plus proficere populis in talibus. Quod autem Joannes baptizabat juxta locum ubi erant aquæ, figura est, quod ibi est baptismus in Spiritu, ubi est abundantia aquarum gratiæ; de quo baptismo supra²: « Ite est qui baptizat in Spiritu sancto. » Et de quibus aquis infra³: « Qui credit in me, de ventre ejus fluunt aquæ vivæ. »

25. Et sequitur pars, in qua quæstionis (a) de præminentia subjunctio, ibi : *Facta autem est quæstio*, etc. Et illa in duas partes: primo, ipsa quæstio; secundo, Joannis responsio, ibi : *Respondit Joannes*, etc. Ait ergo : *Facta est quæstio*; et hoc ideo, ut ait Chrysostomus⁴, quia zelotype (b) discipuli Joannis se habebant ad discipulos Christi; ideo *facta est quæstio* ab eis cum *Judeis*, qui baptizabantur a discipulis Christi, de *purificatione*, scilicet baptismi (v. 26): *Et venerunt ad Joannem*, volentes accusare Christum, ut ait Glossa. Quia, ut ait Augustinus⁵, « qui veniebant ad Joannem, mittebantur ab illo ad Christum, non e contrario; ideo turbati discipuli Joannis coperunt tractare quæstionem cum *Judeis*. » Et dicerunt Joanni : *Rabbi*, etc., volentes per hoc excitare Joannem ad æmulationem. Et ideo loquuntur contemptive, dicentes : *Qui erat tecum*, scilicet a te baptizatus, *cui tu testimonium*, etc., supra⁶, *ecce hic baptizat*, scilicet usurpans officium tuum, et quasi in *præjudicium tuum*, et *omnes veniunt*, scilicet derelinquentes te, et illum præferentes; quasi dicerent, ut ait Chrysostomus⁷: « *Quem tu clamum ostendisti*, talia tibi audet, » scilicet facere, etc. Ex quibus condiscipulis Joannis fuit quæstio: erant enim imperfectius dispositi, et nondum puri existentes a largitione, id est, a magno honore ad magistrum, scilicet Joannem.

¹ Chrysost., paulo ante. — ² Sup., I, 33. — ³ Inf., VII, 38. — ⁴ Chrysost., ubi sup. — ⁵ Aug., ubi sup., n. 8. — ⁶ Sup., I, 45 et seq. — ⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ⁸ Ibid. — ⁹ Ibid. — ¹⁰ Aug., ubi sup., n. 9.

Et ideo forte erant sic æmuli, ut se magnificarent, quod erant discipuli ejus. Sed quæreritur, quare dixerunt : *Cui testimonium perhibuisti*, et non dixerunt : *Quem baptizasti*. Et ad hoc respondeat Chrysostomus⁸; quod si ita dixissent, coacti essent meminisse, scilicet vocis desuper, quæ ait : « *Ite est filius meus dilectus*. »

27. Et sequitur responsio Joannis, ibi : *Respondit Joannes*, etc. Et illa in (c) duas: primo ostensio, quod non fuit sui baptismo regenerare, sed quod erat tantum præcursor; secundo, subjunctio, quod regenerare et sanctificare erat Christi, cuius erat præcursor, ibi : *Qui habet sponsam, sponsus est*. Et hoc est, quod ait : *Respondit Joannes*: *Non potest homo*, etc. Sed quæreritur, quid ad propositum? Videtur impertinenter respondere. Item videtur, quod debuisset eos increpasse de invidia et æmulatione erga Christum. Et ad istud respondeat Chrysostomus, ubi supra⁹, quod neque vehementer increpat, timens ne eo rursus abusi aliud aliquod malum operentur. Ideo ait (v. 27): *Non potest homo accipere*, etc. Et in hoc ostendit, se esse purum hominem. Unde Augustinus¹⁰: (v. 28) « *Missus sum ego*, scilicet ante Christum præco sum, ille vero judex: ideo quasi homo accepi de cœlo. »¹¹ « *Quid habes, quod non accepisti?* » Jacobus¹²: « *Omne datum optimum, et omne donum perfectum desursum est*. » Supra¹³: « *De plenitudine ejus accepimus omnes*. » Et de hoc in Glossa bene. Et per hoc ostendit filii Dei præcellentiam, et sui infirmitatem. Et per hoc etiam convincit eorum falsam opinionem, et reprobat eorum invidiosam æmulationem; et per hoc etiam declarat suam sapientiam in arguendo ipsos. Unde Chrysostomus, ubi supra: « *Non erat ex initio omnia dicere*: nam erant passione invidiae præassumpti; sed vult eos stupefacere, et quoniam Deo rebelles erant, (d) ideo convincit eos, convertens contra eos quod pro se proposuerunt, » sicut idem Chrysostomus continuat, dicens: *Ipsi vos mihi testimonium*, etc. Supra, quando ait : « *Non sum ego Christus*, » sed « *vox clamantis*, » etc. Et ex his patet humana infirmitas, et divina potestas et bonitas, quia *non potest homo accipere quidquam, nisi fuerit ei datum*. Sed qualiter hoc, quia dicitur¹⁴: « *Apposui tibi*

— ¹¹ I Cor., IV, 7. — ¹² Jac., I, 17. — ¹³ Sup., I, 15.
— ¹⁴ Eccli., xv, 17.

(a) *Cæt. edit. quæstiones*. — (b) *Item zelotype*. —
— (c) *Item deest in*. — (d) *Cæt. edit. add. et.*

aquam et ignem; ad quod volueris, porrige manum tuam? » Potest ergo homo in bonum de se. Et ad istud respondendum est, sicut respondet Augustinus¹ bene : « Initum, inquit, nostræ salutis Deo miserante habemus; ut acquiescamus salutari inspirationi, nostræ potestatis est; ut adipiscamur quod acquiescendo a admonitioni^(a) cupimus, divini est muneris; ut non labamur in adepto salutis munere, sollicitudinis nostræ et coelestis pariter adjutorii; ut labamur, potestatis nostræ est et ignaviae. » Hæc ille. Illud ergo *Ecclesiastici* est intelligendum ratione libertatis arbitrii; istud vero hic intelligendum ratione impotentiae ejusdem liberi arbitrii sine divina gratia, infra² : « Sine me nihil potestis facere. »

29. Et sequitur illa pars, in qua manifestat quod Christi erat regenerare sacramento baptissimi, et dona desuper dare, ibi : *Qui habet sponsam*, etc. Et illa in tres : primo, humiliando se, ostendit praecellentiam Christi in potestate baptizandi; secundo ostendit idem in veritate vel sapientia docendi, ibi : *Qui de sursum venit*, etc.; tertio ostendit idem in bonitate largiendi dona, ibi : *Non enim ad mensuram*, etc. Vel aliter, et in idem redit, quod primo ostendit excellentiam Christi in plenitudine potentiae; secundo, in plenitudine sapientiae; tertio, in plenitudine gratiae.

Ait ergo : *Qui habet sponsam*, etc. Ita dictum est : *Non potest homo accipere*, etc., quasi dicat, ait Augustinus³ : « Ego ut homo accepi de celo, ut essem aliquid. Homo sum : sed amare hominem pro Christo adulterium est, quia ipse est verus sponsus. Ideo ait : *Qui habet sponsam*, Ecclesiam scilicet, *sponsus est*, scilicet qualis est Christus. ⁴ « Despondi vos uni viro. » Et⁵ : « Viri, diligite uxores, sicut Christus Ecclesiam. » Unde hanc fecundavit, et sanctificavit, divinitate gratiam infundente, passione gratiam promerente, lavacro regenerationis eam defrente; quæ tanguntur in praedicta auctoritate. Unde Augustinus⁶ : « Casti estote, sponsum amate. Adulteri enim sunt qui volunt amari pro sposo. » Hæc ille, quasi dicat : Ego talis autem non sum, nec volo esse. *Sed amicus sponsi*, qui stat, scilicet humilis, et audit eum. Unde Au-

¹ Imo Gennad., *de Eccles. Dogm.*, c. xxi. — ² Inf., xv, 5. — ³ Aug., ubi sup., n. 9, 10. — ⁴ II Cor., xi, 2. — ⁵ Ephes., v, 25. — ⁶ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁷ Ibid., n. 12. — ⁸ II Cor., xi, 2. — ⁹ Aug., ubi sup. prox. — ¹⁰ Isa., LXI, 10. — ¹¹ August., ubi sup., tract. XIV, n. 3. — ¹² Inf., XVI, 22. — ¹³ Aug., ubi

gustinus⁷ : « Amicus sum in audiendo, ille in dicendo. Ego illuminandus^(b), ille lumen. Ego in aure, ille verbum. » Hæc ille. Et talis *gaudet*, sicut verus amicus et paronymphus fidelis, *ad (c) vocem sponsi*, affectans illius honorem, et volens sponsam desponsare. Talis erat Paulus, qui ait, ubi supra⁸ : « Despondi vos uni viro virginem. » Ut ergo ait Augustinus⁹ : « Omnis Ecclesia virgo. Est enim virginitas carnis, quæ est paucorum; et est virginitas mentis, quæ est integra fides, solida spes, sincera charitas. » Itæ ille. Et in hoc, quod ait : *Gaudio gaudet*, notat intentionem gaudii. *Isaiae*¹⁰ : « Gaudens gaudebo. » Et quia talis amicus erat Joannes, subdit : *In hoc*, id est, ad *vocem sponsi*, non de sua sapientia, ait Augustinus¹¹, *gaudium impletum*, id est, perfectum. Tunc enim gaudium est impletum, quando gaudens habet, quod desiderat. Infra¹² : « Petite et accipietis, ut gaudium vestrum sit plenum. »

30. Et subdit quod est illud gaudium, siue continuat Augustinus : *Illum oportet crescere*, id est, exaltari; *me autem minuti*, id est, humiliari. Unde Augustinus¹³ : « Illum oportet dare, me accipere : illum glorificari, me confiteri. Confessio hominis, humilitas ejus; miseratione Dei, altitudo ejus. » Hæc Augustinus. Unde et in hoc prophetica denuntiatio de morte utriusque. Et dicit hoc Augustinus, ubi supra¹⁴ : Joannes scilicet capite minoratus, Christus in cruce exaltatus : Christus natus, cum cooperantur dies crescere; natus Joannes, cum incepissent minui¹⁵. » Hæc ille. Quæritur, qualiter se vocat *amicum sponsi*, quia amicus dicit quasi quamdam æquiperantiam : ergo videtur se nimis extollere. Item supra ait¹⁶ : « Non sum dignus solvere corrigiam calceamenti. » Ergo non debuisse hic se vocasse amicum. Et ad istud respondet Chrysostomus, ubi supra¹⁷, quod « hoc ait non se ipsum erigens, nec honoris coequalitatem ostendens, sed multitudinem dilectionis repræsentare volens : non enim ministri gaudent in tabibus, sicut amici circa spousum et sponsam. Et ideo ait, quod *amicus stat et gaudet*. » Itæ ille. Quærit autem Augustinus¹⁸ : « Quomodo potest Deus crescere, qui est perfectus? Si loquatur

sup., n. 5. — ¹⁴ Ibid. — ¹⁵ Scilicet Christus natus est paulo post solstitium hyemale, Joannes vero post solstitium aestivale. — ¹⁶ Sup., I, 27. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ¹⁸ Aug., ubi sup., u. 4.

(a) *Cæt. edit.* ad quiescedum admonitione. — (b) *Hem* illuminando. — (c) *Vulg. propter*.

Quatuor
in spon-
so eli-
gendo.

quoad ætatem earnis, coævi erant, nisi quoad sex menses, qui non distinguunt ætatem. » Et respondet¹, quod « venit Deus, ut minoraretur gloria hominis, et augeretur gloria Dei; venit ille ut largiretur, et ut peccata dimittat : venit homo, ut confiteatur. » Et ibi bene de hoc. Et quasi idem ait Chrysostomus² : « Nostra, inquit Joannes, steterunt et cessaverunt; crescent autem quæ sunt illius. » Ille enim est lapis parvus³, qui factus est mons. Et ibi⁴ bene de hoc. Ex his patet, quanta est dignativa bonitas Dei, qua dignatus est esse sponsus Ecclesiæ vel sanctæ animæ; et quanta est sublimitas Ecclesiæ, vel animæ, quod exaltatur ut sit sponsa Dei. Unde de isto sponso⁵ : « Quasi sponsum decoratum corona. » Iste enim sponsus est nobilis, quia, ut ait Papias, in sponso eligendo quatuor sunt, scilicet genus, virtus, sapientia, pulchritudo, quæ omnia summe in Filio Dei, ut patet consideranti. Et ideo oportet, quod sponsa ejus præparet se et nobilitet, quia, ut ait idem Papias, in sponsa eligenda similiter quatuor sunt consideranda, scilicet genus, pulchritudo, divitiae et mores. Et quoniam ista sunt spiritualiter et virtualiter, verificatur illud⁶ : « Gaudet sponsus super sponsam. »⁷ Soror mea sponsa. » Supra⁸ : « Nuptiæ factæ sunt. » Et hæc ibi. De his in Collationibus, infra⁹.

31. Et sequitur pars, in qua de preeminentia Filii Dei in docendo et prædicando, ibi : *Qui desursum*, etc. Et continuat Chrysostomus sic¹⁰ : « Merito debet crescere, qui desursum, id est, ex Patre. » *Super omnes est*, Angelos et homines, ait Glossa. *Qui vero de terra, de terra est*, id est, terrenus.¹¹ « Primus homo de terra, terrenus; secundus de cœlo, cœlestis. » Infra¹² : « Vos de deorsum estis, ego de supernis sum. » Et *de terra loquitur*, scilicet terrena, humana, qualis est ipse loquens : *Qui enim de cœlo est, super omnes est*, ut prius est expositum. Et ideo forte repetit ad majorem expressionem. Sed opponit Augustinus¹³ : « Hoc totum quod ait hic, Joannes erat. » Unde Glossa : *De terra est*, scilicet Joannes. « Sed illa divina locutus est : ergo non qui de (*a*) terra est, de terra loquitur semper. » Et ad hoc respondet¹⁴, quod « si divina loquitur, illuminatus est a Deo; et si non esset, terra

terram loqueretur. » Joannes enim erat lumen illuminatum, non illuminans. In *Psalmo*¹⁵ : « Deus meus, illumina tenebras meas. » Venit enim gratia, et expellit tenebras.¹⁶ « Non ego, sed gratia Dei tecum. » Sed queritur, cum haberet animum et corpus, quod corpus solum est de terra, quare ait, loquens de se : *Qui de terra, etc.*? Et ad hoc respondet Chrysostomus¹⁷ : « Quidnam aliud vult dicere, quam quod ego parvus sum, et in terra natus, et peritura et humiliata loquor, comparata his, quæ loquitur ille, qui desuper est? »

32. Et ille, qui sic venit de cœlo, *quod vidit*, scilicet apud Patrem, et *audivit*, scilicet a Patre, *hoc testatur*, scilicet de sua deitate. *Et testimonium ejus nemo accipit*, scilicet credendo. *Qui autem accipit*, obediendo et credendo, *signavit*, id est, signum posuit in corde suo, credendo hunc esse verum Deum : sic enim legit Glossa. Quærerit Chrysostomus¹⁸, qualiter ait : *Vicit et audivit*, quia infra dicitur¹⁹ : « Sicut novit me Pater, et ego novi Patrem. » Ergo, ut videtur, non audivit. Et ad hoc respondet, quod hoc est dictum non ab accipiendo ut nos, neque ab audiendo; sed in natura communi habebat. Sed contra hoc objicitur illud, quod dicitur²⁰ : « Omnia sunt mihi a Patre meo tradita. » Et ad illud respondendum, quod illud, quod ait Chrysostomus : « Non audivit, accipiendo ut nos, » intelligendum est, quod non accepit ab aliquo differente in natura vel essentia; dicitur tamen audire a Patre, quia est a Patre. Infra, eodem²¹ : *Omnia dedit in manu ejus*. Et in hoc, ut ait Chrysostomus²² ostendit testimonium, esse indubitatum. Per hos enim sensus omnia dicimus certissime, et digni fide existimamus. Infra²³ : « Sicut audio, judico. » Et²⁴ : « Quid vidimus, testamur et annuntiamus. » Et de hoc multum Augustinus²⁵, inquirens quo modo Filius audit a Patre, eum sit ejus Verbum : ubi distinguit, quod triplex est verbum, scilicet divinum a Patre æternaliter gentium, et humandum mentale in corde, et aliud vocale in ore. Unde Filium a Patre audire, est ipsum esse a Patre, ut dictum est. Quærerit de hoc quod ait : *Nemo accipit*: ergo secundum hoc frustra venit. Et ad hoc respondet Augustinus²⁶ quod « nemo

sup., n. 6. — ¹³ Ibid. — ¹⁵ *Psal.* xvii, 32. — ¹⁶ *I Cor.*, xv, 10. — ¹⁷ Chrysost., ubi sup. — ¹⁸ Ibid. — ¹⁹ Inf., x, 15. — ²⁰ *Matth.*, xi, 27. — ²¹ Inf., 35. — ²² Chrysost., ubi sup. — ²³ Inf., v, 30. — ²⁴ *I Joan.*, 1, 1. — ²⁵ Aug., ubi sup., n. 7. — ²⁶ Ibid., n. 8.

(a) *Cat. edit. deest de.*

¹ Aug., ubi sup., n. 3. — ² Chrysost., ubi sup., n. 3. — ³ *Dan.*, II, 34-35. — ⁴ Scilicet apud Chrysost. — ⁵ *Isa.*, LXI, 10. — ⁶ *Isa.*, LXII, 5. — ⁷ *Cant.* IV, 9. — ⁸ *Joan.*, II, 1. — ⁹ *Vid. Collat.* XVIII. — ¹⁰ Chrysost., *in Joan.*, hom. XXIX, al. XXV, n. 1. — ¹¹ *I Cor.*, xv, 47. — ¹² Inf., VIII, 23. — ¹³ Aug., ubi

acepit de populo deputato ad iram, et damnando et statuendo ad sinistram; de populo tamen electo, et statuendo ad dexteram, multi crediderunt. » Eodem modo opponit Chrysostomus¹: « Ex quo jam discipulos habebat, qualiter ait: *Nemo accipit?* » Et ad hoc respondebat, quod « illud est intelligendum: *Nemo accipit*, eo quod pauci accipiebant; vel quia adhuc discipuli ad plenum non crediderant. » Et ideo ait² (v. 33), quod *qui accipit, signavit quia Deus est verax*. Christus est Deus, qui de cœlo venit: et hic verax est. Et nemo potest dicere quod est veritatis, nisi ab eo illuminetur. Ideo³: « *Omnis homo mendax*, » de se; « est autem (*a*) Deus verax: » et ideo ille homo est verax, qui verba Dei loquitur. Item objiciunt aliqui de hoc, quod ait: *Qui de cœlo venit*, quod non assumpsit humanam carnem, ut alii homines, sed cœlestem. Sed ad illud solvit Glossa, quod dicitur *venire de cœlo*, quia de Patre, vel quia assumpsit naturam absque culpa, et sic de altitudine naturæ humanæ, ut dicitur in Glossa. Et

^{Hominis} ex dictis patet hominis vilitas et inferioritas, et ^{vilitas.} ^{etc.} ^{habilitas} ad malum, et ad bonum inhabilitas,

ibi: *De terra est*; terra enim est infima elementorum, et opaca ac ponderosa, inferius tendens: talis est homo terrenus. Ideo dictum est Adae post peccatum⁴: « *Pulvis es*, » etc. Est enim homo terra originaliter et realiter a parte corporis, et finaliter, scilicet resolutione⁵: « *Terra, terra, terra, audi verbum Domini.* » Et talis loquitur de terra, quia terra cogitat, affectat, memoria revolvit: « *Quæ enim*⁶ procedunt de ore, de corde exeunt. » Ideo de tali Isaias⁷: « *De terra loqueris, et de humo audierit eloquium tuum.* »

34. Et sequitur illa pars, in qua de excellencia Christi in affluentia gratiarum et largitate donorum, ibi: *Quem enim misit Deus*, etc. Objicit Augustinus⁸, quod Deus misit Joannem⁹: « *Eccc ego mitto angelum meum*, » in figura Joannis: non ergo solus Christus missus est. Et ad istud respondebat, quod istud coarctatur per hoc, quod sequitur: *Non ad mensuram dat Deus*, etc. Christus ergo, quem misit Deus in mundum, verba Dei loquitur. Supra, codem¹⁰: *Quod audivit, hoc testatur*. Ipse enim loquitur

verba divina et cœlestia, ut hic. Item loquitur verba vivifica et spiritualia, infra¹¹: « *Verba quæ ego loquor, spiritus et vita sunt.* » Item loquitur verba potestativa et virtualia, infra¹²: « *Mundi estis propter sermonem*, » etc. Et quia dixit: *Misit Deus*, quod super omnes erat, ad majorem explanationem subdit: *Non ad mensuram dat Deus spiritum*, scilicet Christo, sicut aliis, supra¹³: « *De plenitudine ejus accepimus omnes.* » Sed de hoc objicitur: aut enim loquitur de Christo secundum divinam naturam, et hoc non potest stare, quia sic non accepit spiritum; aut secundum humanam, et sic cum gratia Christi hominis sit creata et mensurata, sive limitata, ergo ad measuram accepit. Et ad hoc respondebat magistraliter, quod est mensura limitationis, quia unumquodque creatum est limitatum; et est mensura divisionis, vel determinationis ad uuum actum. Primo modo dicitur, quod Christus homo habet gratiam et mensuram; secundo modo ait hic, quod non habet spiritum ad mensuram. Aliter distinguunt alii, quod gratia potest dici finita, et sic gratia Christi hominis fuit finita et mensurata, quantum fuit a parte nature humanæ; vel potest dici finita a parte determinationis actus, sive objecti, et sic Christus non habuit ipsum ad mensuram, sed ad omnem actum Spiritus. Et huic concordat Gregorius, exponens illud Job¹⁴: « *Numquid conjungere valebis micantes stellas Pleiadas?* » ibi Gregorius¹⁵: « *Redemptor noster in carne veniens Pleiadas junxit*, quia operationes septiformis Spiritus simul in se et junctas et manentes habuit. »¹⁶ « *Requiescat super eum spiritus Domini.* » Et¹⁷: « *Super lapidem unum septem oculi.* » Et¹⁸: « *In candelabro septem lucernæ.* » Quæ exponit Gregorius ibi de Christo, ubi bene de hoc. Alii autem acceperunt spiritum ad mensuram, et ad alias operationes¹⁹: « *Sicut divisit Deus mensuram fidei.* » Et²⁰: « *Alii datur sermo scientiæ*, » et sic de aliis. Huic concordat quod ait Augustinus hic²¹, quod mensura est divisio donorum, et hominibus datur ad mensuram. Et ponit exemplum de membris in corpore: « *Aliud enim accipit manus, aliud auris, ut audiat, et sic de aliis: una tamen est anima, quæ agit omnia in omnibus.* »

¹ Chrysost., ubi sup., n. 2. — ² Psal. cxv, 11. — ³ Rom., iii, 4. — ⁴ Gen., iii, 19. — ⁵ Jerem., xxii, 29. — ⁶ Matth., xv, 18. — ⁷ Isa., xxix, 4. — ⁸ Aug., ubi sup., n. 10. — ⁹ Malac., iii, 1. — ¹⁰ Sup., 32. — ¹¹ Inf., vi, 64. — ¹² Inf., xv, 5. — ¹³ Sup., i, 16. —

¹⁴ Job, xxxviii, 31. — ¹⁵ Greg., Moral., lib. XXIX, c. XVI, al. XXXI, n. 74. — ¹⁶ Isa., ix, 2. — ¹⁷ Zach., III, 9. — ¹⁸ Ibid., IV, 2. — ¹⁹ Rom., XII, 3. — ²⁰ Cor., XII, 8. — ²¹ Aug., ubi sup., n. 10.